Министерство образования Красноярского края

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение «Уярский сельскохозяйственный техникум»

ПРОТОКОЛ

 совещания образовательно-производственного кластера

«Село, где хочется жить и работать»

12.11.2024                                                г. Уяр     № 1

Председательствовал:              Аветисян А.С.

Присутствовали:

руководители и специалисты отделов образования, руководители и

специалисты отделов сельского хозяйства администраций районов,

администрация техникума.

Повестка совещания: «Комплексный подход к обеспечению кадровой

потребности сельскохозяйственной отрасли Красноярского края.

Взаимодействие организации среднего профессионального образования,

общеобразовательных организаций, предприятий и социальных партнеров».

1. Вступительное слово (Аветисян А.С.)

Артур Самвелович Аветисян довел информацию о Федеральном

проекте «Профессионалитет» и обратился к слушателям с просьбой

включения работодателей сельскохозяйственной отрасли в образовательный

процесс школы с целью дальнейшего планирования поступления в ОУ СПО,

заключения договоров о целевом обучении, социальной поддержки на всех

этапах обучения и дальнейшего трудоустройства выпускника на

предприятиях аграрного сектора Красноярского края.

РЕШИЛИ:

Принять информацию Аветисяна А.С. к сведению.

2. Профессиональная ориентация в сфере сельского хозяйства, как

стратегический шаг к обеспечению устойчивого развития и

удовлетворению кадровой потребности аграрного сектора. (Жук А.А.)

Анастасия Александровна Жук говорила об основных инструментах и

проектах техникума в области профессиональной ориентации сельской

молодежи, таких как ФП «Профессионалитет», «Билет в будущее», «Шаг в

профессию», «Перспектива», дни открытых дверей, проведение

профессиональных проб и мастер-классов, сотрудничество с местными

предприятиями, карьера и консультирование, конкурсы и проекты,

информирование о современных технологиях  с целью кадрового

обеспечения аграрного сектора.  Предложила коллегам, предоставлять

обратную связь после каждого профориентационного мероприятия с целью

выявления мотивированного учащегося для дальнейшего сопровождения и

целенаправленного поступления в техникум.

РЕШИЛИ:

Принять информацию Жук. А.А. к сведению.

3. Вызовы приемной кампании в системе среднего профессионального

образования. (Тимошенко Г.Н.)

Гульнара Николаевна Тимошенко говорила об анализе текущей

ситуации с учетом вызовов приемной кампании в системе среднего

профессионального образования. Отразила результаты приемной кампании

2024-2025, подчеркнув высокий конкурс на востребованные специальности и

профессии. Предложила обращать внимание на мотивированных учеников

школ с целью повышения уровня успеваемости и среднего балла аттестата

для успешного поступления в техникум по выбранной специальности,

профессии.

 РЕШИЛИ:

 Принять информацию Тимошенко Г.Н. к сведению.

4. Перспективы участия школьников во Всероссийском Чемпионатном

движении «Профессионалы». (Куликова И.В.)

Ирина Васильевна Куликова довела информацию об организации

подготовки и проведения конкурса профессионального мастерства

«Профессионалы» для школьников. Рассказала о новых компетенциях

«Агроботы», «Производство мясных продуктов» и перспективах участия.

Сообщила об открытой записи на участие в конкурсе.

 РЕШИЛИ:

 Принять информацию Куликовой И.В. к сведению.

5. Использование ресурсов муниципального профориентационного

пространства для выстраивания партнерских отношений с СПО в

Иланском районе. (Коврижных Л.А.)

Леонид Александрович Коврижных довел до слушателей опыт

Иланского района по использованию ресурсов муниципального

профориентационного пространства для выстраивания партнерских

отношений с СПО

 РЕШИЛИ:

 Принять информацию Коврижных Л.А. к сведению.

6. Реализация муниципальной программы дополнительного образования

«Введение в аграрные профессии», используя форму сетевого

взаимодействия с СПО и бизнес-партнеров/фермерского хозяйства

(Мясоедова Е.А.)

Елена Андреевна Мясоедова рассказала о результатах реализации

муниципальной программы дополнительного образования «Введение в

аграрные профессии», с использованием формы сетевого взаимодействия с

СПО и бизнес-партнеров/фермерского хозяйства

РЕШИЛИ:

Принять информацию Мясоедовой Е.А. к сведению.

7. Муниципальные инструменты организации взаимодействия между

общеобразовательными организациями и Уярским

сельскохозяйственным техникумом в целях оказания

профориентационной поддержки учащихся в процессе выбора сферы

будущей деятельности. (Радченко Н.Н.)

Наталья Николаевна Радченко довела информацию о процессе

выстраивания единой модели профессиональной ориентации школьников

муниципалитета через создание единого поля для работы различных

субъектов. Подчеркнула тенденцию роста поступающих района в Уярский

сельскохозяйственный техникум.

РЕШИЛИ:

Принять информацию Радченко Н.Н. к сведению.

8. Организация профессионального обучения школьников при

взаимодействии с Ирбейским филиалом Уярского

сельскохозяйственного техникума.

Оксана Николаевна Жукова поделилась с коллегами опытом

организации профессионального обучения школьников при взаимодействии

с Ирбейским филиалом Уярского сельскохозяйственного техникума.

Рассказала о перспективах обучающихся и возможностях реализации

программы.

РЕШИЛИ:

Принять информацию Жуковой О.Н. к сведению.

9. Подведение итогов работы совещания

При подведении итогов предложено:

1. Включить работодателей в план профориентационных мероприятий.

2. На уровне муниципалитетов отделам образований совместно с

отделами сельского хозяйства пересмотреть кадровую потребность

сельскохозяйственной отрасли и ознакомить Уярский сельскохозяйственный

техникум для разработки комплексного подхода по решению кадровых

вопросов сельскохозяйственной отрасли Красноярского края.

3. Рассмотреть возможность повышения квалификации педагогов

общеобразовательных учреждений по востребованным компетенциям на базе

Уярского сельскохозяйственного техникума.

4. Рассмотреть возможность реализации образовательных программ по

востребованным специальностям, профессиям на коммерческой основе.

РЕШИЛИ:

1. Общеобразовательным учреждениям сформировать запрос на необходимые

курсы повышения квалификации по востребованным компетенциям по

ссылке

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JIr2TAFbOPD94csOJdLSRakcQIP6Sl_p

M2WA_PQ5UA4/edit?usp=sharing в срок не позднее 20 декабря 2024 года.

2. Техникуму разработать предложение, график и программы курсов

повышения квалификаций, в соответствии с запросом и произвести расчет

стоимости образовательных программ по востребованным специальностям,

профессиям в срок не позднее 20 января 2025 года.

Председатель         А.С. Аветисян

Секретарь          Н.В. Гончарова

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JIr2TAFbOPD94csOJdLSRakcQIP6Sl_pM2WA_PQ5UA4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JIr2TAFbOPD94csOJdLSRakcQIP6Sl_pM2WA_PQ5UA4/edit?usp=sharing